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[Henry Christensen.] 
partier om noget andet gælder denne 
forudsætning, og jeg går ganske enkelt udfra, 
at det er finansministeren enig i. 

Om merværdiafgiftens størrelse vil jeg 
gerne sige følgende. Venstre har intet som 
helst ønske om en merværdiafgift højere 
end absolut nødvendigt for at opnå en så 
omfattende skattereform, at den fornødne 
og vanskelige administrative omlægning også 
er rimeligt begrundet. Vort udgangspunkt 
er altså den fornødne skattereform. Vi 
har ikke foreslået nogen højere procent. 
Vi har derimod, hvad ethvert parti burde 
gøre, foretaget grundige beregninger over 
reformmulighederne, vi havde ærlig talt 
ikke ventet, at et sådant sagligt under- 
søgelsesarbejde kunne afstedkomme så uri- 
melige angreb, som venstre ikke mindst 
fra socialdemokratiets side på dette grundlag 
har været udsat for. Det gør jo ikke den 
saglige skattereformforhandling her i landet 
eller her i tinget lettere. Jeg må også fastslå, 
at momsprocenten i sig selv ikke har noget 
afgørende med den sociale balance at gøre; 
den afhænger derimod af den fornødne 
sammenhæng med de øvrige reformforan- 
staltninger. 

Men vi har naturligvis forstået, at stats- 
ministeren, finansministeren, socialdemokra- 
tiet og en række øvrige partier har sat en 
merværdiafgift på 10 pet. som det absolut 
maksimale. Det fremgår af venstres oplæg, 
at vi er parat til at forhandle på dette 
grundlag. Jeg føjer som ved tidligere lej- 
ligheder til, at forudsætningen også stadig 
er en så praktisk og smidig indretning af 
denne afgift, at den volder erhvervslivet 
mindst muligt besvær. 

Det afgørende er herefter, om en tilstræk- 
kelig reform af vort skattesystem kan opnås. 
De krav, som efter venstres opfattelse 
må stilles hertil, er de samme, som vi har 
gjort rede for i det tidligere momsudvalg 
senest den 4. maj i år. Jeg skal heraf nu 
fremhæve følgende: 

1) må reformen være socialt afbalanceret, 
og dette må efter vor opfattelse ikke mindst 
ske igennem en kraftig forhøjelse af børne- 
tilskuddene, 

2) må proportionalskattestrækket for- 
højes betydeligt. Skatteskalaerne må foren- 
kles og udformes, så indkomstforøgelser 

ikke straffes, sådan som det nu på urimelig 
vis er tilfældet, 

3) må denne forhøjelse af proportional- 
skattestrækket og forenkling af skalaerne 
efter venstres opfattelse være fornøden 
for at få løst det mere og mere påtrængende 
sambeskatningsproblem, også for at løs- 
ningen kan blive rimelig over for såvel de 
udearbejdende som de medhjælpende og 
hjemmearbejdende hustruer. 

4) ønsker vi en forenkling af selve skatte- 
systemet drøftet, bl. a. overvejelse af en 
sammenfatning af en række specialfradrag. 
Vi vil gerne forhandle om ændringer af 
formen for de skattemæssige begunstigelser 
af den private opsparing, men vi ønsker 
ikke det nyskabte incitament, som ikke 
mindst har betydning for lønmodtagernes 
opsparing, forringet. 

5) ønsker vi i en skattereform fortsat 
begrænsning af formuebeskatningen. 

6) vil vi meget gerne medvirke til auto- 
matisk regulering af de fastlagte grænser 
i en reform vedrørende bundfradrag og pro- 
portionalskattestræk, så disse netop automa- 
tisk følger med indkomstudviklingen, 

7) tror jeg, selv om en endelig kommunal 
og administrativ reform vel endnu må vente 
lidt, at det nok i forbindelse med en skatte- 
reform er nødvendigt at nå til afklaring af 
omfanget af statens tilsvar til kommunerne. 
Alle er vel enige om at ændre på principper- 
ne, så ikke alene det kommunale selvstyre, 
men også det kommunale ansvar under- 
bygges, men skal skævheder i byrdefor- 
delingen i fremtiden undgås, tror jeg ikke, 
omfanget af statens tilsvar til løsning af de 
kommunale opgaver, som staten jo pålægger 
kommunerne, kan blive mindre, måske 
snarere tværtimod. En skattereform, der 
ikke tager højde for denne problemstilling, 
ville meget hurtigt blive forældet, 

8) har venstre fremdeles sine synspunkter 
om reglerne for beskatning af produktions- 
midlet dyrket jord, sådan som vi har givet 
udtryk for det under et andet lovforslags 
behandling her i det høje ting, 

9) vil jeg gerne sige, at forslaget, der 
skal sikre samtidighedsskatten, må udfor- 
mes, så det er hensigtsmæssigt og rimeligt 
såvel over for lønmodtagerne som over for 
de erhvervsdrivende. 

En skattereform, der skal gøre et mellem- 


